ΚΘ'. Ἡ μὲν οὖν ὄντως ζωὴ καὶ ἀληθῶς, ἐστὶν ὁ Πατήρ· ὁ δὲ Υἱοῦ (4) τοῖς ἅπασιν, ἐν ἀγίῳ Πνεύματι, τὰς ἐπουρανίους πηγάζων δωρεάς· διὰ δὲ τὴν ἐκείνου φιλανθρωπίαν, καὶ ἡμῖν τοῖς ἀνθρώποις τὰ τῆς αἰωνίου ζωῆς ἀψευδῶς ἐπήγγελλται. Οὐκ ἀπιστητέον δὲ τοῦτο εἶναι δυνατόν. Οὐ γὰρ πρὸς τὴν ἡμετέραν ἀσθένειαν, ἀλλὰ πρὸς τὴν ἐκείνου δύναμιν ἀφορῶντας (5), πιστεύειν χρὴ· Πάντα γὰρ δυνατὰ παρὰ τῷ Θεῷ. Καὶ ὅτι γε δυνατόν ἐστὶ τοῦτο, καὶ ζωὴν αἰώνιον προσδοκῶμεν, λέγει μὲν Δανιήλ· Καὶ ἀπὸ τῶν δικαίων τῶν πολλῶν, ὡς οἱ ἀστέρες εἰς τοὺς αἰῶνας, καὶ ἔτι. Φησὶ δὲ ὁ Ἡαῦλος· Καὶ οὕτω πάν-

A gustiis sanctos martyres diversis et multiplici flore nexis patientiæ coronis redimivit; ⁷⁷ nunc vero in pacis temporibus, Dei gratia debitos honores recipit a regibus, et viris dignitatum sublimitate conspicuis, et omni denique hominum genere ac specie ⁷⁷. Cumque reges distributarum diversis locis gentium, suæ potestatis limites habeant; sola est sancta catholica Ecclesia, quæ per orbem totum indeterminata gaudet potestate. Posuit enim Deus, ut scriptum est, terminum ejus pacem ⁷⁸. De qua si omnia dicere vellem, multarum mihi horarum habenda esset oratio.

XXVIII. In hac sancta catholica Ecclesia cum præceptis tum moribus præclaris instructi, cælorum regnum habebimus, et hæreditate adipiscemur vitam æternam; propter quam nimirum omnia sustinemus, ut eam a Domino consequamur. Non enim modicis in rebus sistit præfixus nobis scopus; sed vitæ æternæ adeptio, hæc nostra contentio est. Propterea in fidei confessione docemur, ut post, illud, *Et in carnis resurrectionem*, hoc est mortuorum, de qua disputavimus, credamus *Et in vitam æternam*, de qua nobis Christianis certamen est.

XXIX. Igitur vita re ipsa et veritate Pater est, qui per Filium omnibus in Spiritu sancto **299** cœlestia dona tanquam ex fonte profundit: at per ejus benignitatem nobis quoque hominibus æternæ vitæ bona veraciter promissa sunt. Neque ei rei tanquam impossibili detrahenda fides: credere enim nos oportet, non ad imbecillitatem nostram, sed ad illius potentiam respicientes: « Omnia enim « *possibilia sunt apud Deum* ⁷⁹. Quod autem id possibile sit, æternamque vitam expectemus, dicit Daniel: « Et a justis multis, tanquam stellæ in sæcula, « *et ultra* ⁸⁰; » ait vero Paulus: « Et sic semper cum

⁷⁷ Vid. cat. 17, n. 10. ^{77*} Vid. cat. 17, n. 24. ⁷⁸ Psal. cXLVII, 14. ⁷⁹ Matth. XIX, 26. ⁸⁰ Dan. XII, 3.

(1) Τῶν ἐν ὑπεροχαῖς ὄντων. Coisl. Πάντων τῶν ἐν ὑπεροχῇ ὄντων· *Ab omnibus qui in dignitate constituti sunt*.

(2) Τῶν κατὰ τόπον ἐθνῶν. Alterum τῶν ante ἐθνῶν in editis positum, auctoritate codd. Roe et Casaub. expunximus; subaudiendum est πάντα vel ἕκαστον ante τόπον, et hæc familiaris est Græcis auctoribus locutio, cujus innumera occurrunt exempla, ad significandum *in omnibus, vel singulis locis*. Linea sequenti, post μόνης, particulam δὲ ex mss. Roe et Casaub. addidimus. Confer hunc locum cum cat. 12, n. 24 Inferius, phrasis ἔθηκε γὰρ, usque ad περὶ ἧς excl. deest in codd. Ottobonianis duobus, Roe, Casaub. et Grod.

(3) Μετὰ τὸ, καὶ, etc. Præpositio μετὰ hic prorsus necessaria in editis prætermissa erat: quam ex codd. Genoves., Ottob., Roe et Casaub. restituimus.

(4) Ὁ Πατήρ· ὁ δὲ Υἱοῦ, etc. Codd. Roe, Casaub. et Ottob., Ὁ Πατήρ ἐστὶ, καὶ ὁ Υἱός, καὶ τὸ ἅγιον Ἡνεῦμα, etc. *Pater est, et Filius, et Spiritus sanctus*, etc. Ottob. 2 et Grod., Ὁ Πατήρ ἐστὶ, καὶ ὁ Υἱός τοῖς πᾶσι· σὺν ἀγίῳ Ἡνεύματι, etc. *Pater est, et Filius omnibus cum sancto Spiritu*, etc. Coisl. habet ut editi, tantum fert σὺν loco ἐν ante ἀγίῳ Ἡνεύματι. Roe et Casaub. omittunt τοῖς πᾶσι. Ea-

dem omnium earum sententiarum vis est, teste Greg. Nysseno, qui utraque loquendi ratione sic utitur tom. III, orat. ad Ablab: *Quod non sunt tres dii*: Ἐξετάζοντες πόθεν ἡμῖν γέγονε τοιοῦτον ἀγαθὸν (ζωὴ), εὐρίσκομεν διὰ τῆς τῶν Γραφῶν ὁδηγίας, ὅτι ἐκ Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ Ἡνεύματος ἁγίου... Ἡ αὐτὴ ζωὴ καὶ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐνεργεῖται, καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐτοιμάζεται, καὶ τῆς τοῦ Ἡνεύματος ἐξῆπται βουλήσεως. « Dum quærimus unde tantum « nobis prodivit bonum (*de vita loquitur*), Scripturis « sanctis ducibus, invenimus ex Patre, et Filio, et « Spiritu sancto proficisci... Eadem vita et a Patre « efficitur, et per Filium præparatur, et ex Spi- « ritus sancti voluntate dependet ». Vides eandem trium actionem, quanquam diversis singulorum characteribus notatam. Veriorem putamus Cyrilli lectionem quam in editis retinimus, aut eam quam Coisl. cod. exhibet. Nam Cyrillus promiscue utitur particulis ἐν et σὺν loquens de Spiritu sancto in phrasibus illis, in quibus particulam διὰ Filio attribuit. Particula σὺν utitur cat. 16, n. 1, et 24; particula ἐν, cat. 17, num. 3.

(5) Ἀφορῶντας. Ex cod. Coisl. ita scripsimus loco ἀφορῶντας. In Ottob. 2 habetur, ἀφορῶντα, sing. num. Post, ante Δανιήλ, particulam καὶ male intrusam, ex Roe, Casaub. et Grod. expunximus.

« Domino erimus ⁸¹ ». Illud enim, « semper cum A
« Domino esse », æternam vitam designat. Disertissime vero etiam Salvator in Evangeliiis dicit : « Et abibunt isti in supplicium æternam, justi autem in vitam æternam ⁸² ».

XXX. Ac multæ quidem sunt quæ adduci possint de vita æterna probationes. Cupientibus autem nobis eandem vitam æternam obtinere. Scripturæ divinæ hujus acquisitionis modos subjiciunt. E quibus pauca nunc, propter sermonis hujus prolixitatem, testimonia proferemus, cetera studiosis requirenda relinquentes. Aliquando enim aiunt [eam obtineri] per fidem ; scriptum est enim : « Qui credit in Filium, habet vitam æternam ⁸³ », etc. iterumque idem dicit : « Amen, amen dico vobis, quod « qui sermonem meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam ⁸⁴ » ; et quæ sequuntur. Alias vero obtineri dicunt per Evangelii prædicationem ; ait enim : « Et qui melit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam ⁸⁵. » Aliquando etiam, per martyrium et Christi confessionem ; dicit enim : « Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam servabit eam ⁸⁶ ». Iterumque, Christum pecuniis et propinquitati generis anteponendo : « Et omnis quicumque reliquerit fratres, « aut sorores, etc., vitæ æternæ sortietur hæreditatem ⁸⁷ ». Et per observationem mandatorum : « Non mæchaberis, non occides ⁸⁸ », et reliqua quæ consequuntur ; sicut respondit illi homini qui accessit et dixit : « Magister bone, quid faciam ut vitam æternam « habeam ⁸⁹ » ? Præterea autem, recedendo a malis operibus, et Dei servitio se mancipando ; ait enim C Paulus : « Nunc vero liberati a peccato, servi autem « facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem autem vitam æternam ⁹⁰ ».